
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GORJ 

CONSILIUL LOCAL LELEŞTI  
 
 
 

PROCES-VERBAL, 
Încheiat azi: 26 februarie 2020 

 
cu ocazia desfaşurării şedinţei ordinare a  

Consiliului Local Leleşti, Județul Gorj 
 
 
                La apelul nominal făcut în şedinţa ordinară de către Secretarul general al Comunei Lelești, 
domnul Mischie Constantin-Cătălin, au răspuns prezent toți cei 11 consilieri locali în funcție. 

Președinte de ședință este domnul Popeangă Nicolae. Participă la ședință domnul Turcilă 
Vasile-Laurențiu, Primarul Comunei Lelești, domnul Mischie Constantin-Cătălin, Secretarul general al 
Comunei Lelești și doamna Roșca Anișoara, Inspector superior-Primăria Lelești. 

Secretarul general al Comunei Lelești, domnul Mischie Constantin-Cătălin, întreabă membrii 
Consiliului local Lelești dacă au citit procesul verbal încheiat în ședința anterioară, respectiv ședința 
extraordinară din data de 21 februarie 2020, cu menţiunea că membrii consiliului local au posibilitatea 
să conteste continutul procesului verbal și să ceară mentionarea exactă a opiniilor exprimate în ședința 
anterioară si îl supune spre aprobare Consiliului Local Leleşti. Nu sunt observații. Se aprobă cu 11 
voturi ,,pentru”. 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu, propune aprobarea ordinii de zi a 
ședinței extraordinare stabilită prin Dispozitia cu nr. 41 din 20.02.2020. 

Se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare cu 11 de voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,contra” și 0 voturi 
,,abțineri”. 

  Se menționează că membrii Consiliului local Lelești au fost convocați în ședință ordinară 
potrivit prevederilor art. 133 alin. (1) și art. 134-136 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
convocarea fiind înregistrată la nr. 785 din 20/ 02/ 2020 . 

  Se trece la dezbaterea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței. 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare și a contului de 
încheiere a exercițiului bugetar la data de 31.12.2019 
 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu prezintă proiectul de hotărâre și 
referatul de aprobare a proiectului de hotărâre.  

Nu sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Popeangă Nicolae, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la ședință, 

respectiv din totalul de 11 consilieri locali în funcție. 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind închirierea, prin 
atribuire directă, a pajiștilor aflate în proprietatea privată a comunei, precum și 
încheierea unor contracte de închiriere pentru suprafețe de pajiști proprietate 
privată a Comunei Lelești, Județul Gorj 
 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu prezintă proiectul de hotărâre și 
referatul de aprobare a proiectului de hotărâre.  

,,Au fost înregistrate două solicitări pentru inchirierea unor trupuri de izlaz comunal, Marinca 
Toma-Iulian Persoană Fizică Autorizată și Lăscăteu Alin Intreprindere Individuală”. 

Secretarul general al Comunei Lelești, domnul Mischie Constantin-Cătălin: ,,Proiectul de 
hotărâre respectă prevederile legale în vigoare în materia închirierii pajiștilor comunale, respectiv 
prevederile art. 5 alin (1), art. 9 alin. (2), (6), (7), (7^1) din O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, 
administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului 
funciar nr. 18/1991, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile art. 1, art. 6 din Normele 
metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanței de urgență nr. 34/2013 privind organizarea, 
administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului 
funciar nr. 18/1991, aprobate prin H.G. nr. 1064/2013, cu modificările și completările ulterioare, 
prevederile art. 16 alin. (2) și (4) din Legea nr. 32/2018 a zootehniei. De asemenea, la stabilirea prețului 
chiriei au fost avute în vedere prevederile H.C.J. Gorj nr. 161/16.12.2019 privind aprobarea prețurilor 
medii ale produselor agricole pentru anul 2020 la nivelul Județului Gorj”. 

Nu mai sunt discuții. 



Preşedinte de şedinţă, domnul Popeangă Nicolae, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă cu 10 voturi ,,pentru” și 1 ,,abținere”(domnul Lăscăteu Nicolae) din totalul de 11 

consilieri prezenți la ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali în funcție. 
 

3. Proiect de hotărâre privind stabilirea modalității de completare a registrului agricol 

pentru perioada 2020-2024 la nivelul Comunei Lelești, Județul Gorj 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu prezintă proiectul de hotărâre și 
referatul de aprobare a proiectului de hotărâre.  

Nu sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Popeangă Nicolae, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la ședință, 

respectiv din totalul de 11 consilieri locali în funcție. 
 

4. Proiect de hotărâre privind înființarea Serviciului voluntar pentru situaţii de urgenţă 

la nivelul Comunei Lelești, județul Gorj 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu prezintă proiectul de hotărâre și 
referatul de aprobare a proiectului de hotărâre.  

Nu sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Popeangă Nicolae, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la ședință,  

respectiv din totalul de 11 consilieri locali în funcție. 
 

5. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință a Consiliului local 

Lelești, Județul Gorj pentru perioada martie-mai 2020 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu prezintă proiectul de hotărâre și 
referatul de aprobare a proiectului de hotărâre.  

Nu sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Popeangă Nicolae, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la ședință, 

respectiv din totalul de 11 consilieri locali în funcție. 
Astfel, președinte de ședință a Consiliului local Lelești pentru perioada martie-mai 2020 este 

ales domnul consilier Lăscăteu Nicolae. 
 
6. Diverse 
 
Discuții: 
Consilier local, domnul Băleanu Ion-Emil: ,,Vă rog să nu uitați să faceți cadastrul la drumul 

comunal Lelești-Frătești și să rezolvați suprapunerea cu numărul cadastral atribuit magistralei 
Bârsești-Suseni”. 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu: ,,O să rezolvăm și problema 
aceasta până la sfârșitul mandatului”. 

Consilier local, Popescu Gheorghe: ,,Vă rog, domnule Primar, să rezolvați și problema pădurii 
din Iaz pentru a putea marca arbori”. 

Consilier local, domnul Lăscăteu Nicolae: ,,Trebuie să revenim la CRH cu solicitare pentru 
continuarea asfaltării magistralei”. 

 
Nu mai  sunt discuții. 

            Președintele de ședintă, domnul Popeangă Nicolae: ,,Ordinea de zi fiind epuizată declar închisă 
ședința extraordinară a Consiliului local Lelești”. 
 
 
                 Presedinte de sedință,                                   
                           CONSILIER,                                                             Secretar general al comunei,     
                 POPEANGĂ NICOLAE                                     MISCHIE CONSTANTIN-CĂTĂLIN 
 


